

บริษัท เนชั่นแนล เพาเวอร์ ซัพพลายจำกัด (มหาชน)
คำอธิบายและบทวิเคราะห์ของฝ่ายบริหารไตรมาส 1 ปี 2565

บทวิเคราะห์สำหรับผู้บริหาร

บริษัทฯ จัดระเบียบงานจัดตั้งขึ้น โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อประกอบธุรกิจโรงไฟฟ้าพลังความร้อนร่วม (Cogeneration) แบบ กังหันไอน้ำ ที่ผ่านมาบริษัทฯและบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัทฯ”) ได้ขยายการลงทุนในธุรกิจผลิตกระแสไฟฟ้า และธุรกิจอื่นที่เกี่ยวข้องเพื่อสนับสนุนการประกอบธุรกิจหลักของบริษัทฯ ซึ่งอยู่ภายใต้การบริหารจัดการของบริษัทฯและบริษัทร่วม ปัจจุบัน กลุ่มบริษัทฯ มีโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนร่วม ที่ดำเนินการผลิตแล้วจำนวนรวมทั้งสิ้น 10 โรง และมีโรงกังหันไอน้ำจำนวน 1 โรง รวมทั้งสิ้นมีกำลังผลิตไฟฟ้า 726.05 เมกะวัตต์ และกำลังผลิตไอน้ำรวม 2,486.80 ตันต่อชั่วโมง ในไตรมาส 1 ปี 2565 กลุ่ม บริษัทฯ มีรายได้รวม 4,218.95 ล้านบาท และมีขาดทุนสุทธิจำนวน 51.97 ล้านบาท

งบกำไรขาดทุนสำหรับสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม 2565			(หน่วย: ล้านบาท)
รายการ	Q1'2565	Q1'2564	เปลี่ยนแปลงร้อยละ
รายได้			
รายได้จากการขายไฟฟ้า ไอน้ำและน้ำ	3,522,368	3,062,514	15.02
รายได้จากการขายเอทานอล	391,155	721,641	-45.80
รายได้จากการขายสินค้าอื่น	56,141	49,281	13.92
รายได้ค่าบริการ	64,698	20,775	211.42
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	3,756	8,220	-54.31
อื่นๆ	180,831	19,930	807.33
รวมรายได้	4,218,949	3,882,361	8.67
ค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนขายไฟฟ้า ไอน้ำและน้ำ	3,353,364	2,091,841	60.31
ต้นทุนขายเอทานอล	457,623	661,788	-30.85
ต้นทุนขายสินค้าอื่น	37,891	39,443	-3.93
ต้นทุนค่าบริการ	50,287	43,912	14.52
รวมต้นทุน	3,899,165	2,836,984	37.44
ค่าใช้จ่ายในการขาย	6,099	7,931	-23.10
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	111,556	100,209	11.32
ค่าใช้จ่ายโรงงานที่เกิดขึ้นในระหว่างหยุดการผลิต	30,278	26,020	16.36
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ทางการเงิน	(745)	2,163	-134.44
รวมค่าใช้จ่าย	147,188	136,323	7.97
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	172,596	909,054	-81.01
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในการร่วมค้า	502	238	110.92
รายได้ทางการเงิน	538	62	767.74
ต้นทุนทางการเงิน	(222,824)	(193,538)	15.13
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	(49,188)	715,816	-106.87
ผลประโยชน์ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(2,779)	(102,116)	-97.28
กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับงวด	(51,967)	613,700	-108.47

รายได้

รายได้รวมของกลุ่มบริษัท ประกอบด้วย รายได้จากการขายไฟฟ้า ไอน้ำและน้ำเป็นหลัก รายได้จากการขายเอทานอล รายได้จากการขายสินค้าอื่น เช่น แบริ่งน้ำมันส่าปะหลัง รายได้ค่าบริการซึ่งเป็นธุรกิจที่เกี่ยวข้องเนื่องภายในกลุ่มบริษัท ประกอบไปด้วย รายได้จากการทำวิจัยและพัฒนา รายได้จากการให้บริการทุนชนถ่ายสินค้ากลางทะเล และรายได้อื่น

ไตรมาสที่ 1 ปี 2565 กลุ่มบริษัท มีรายได้รวม 4,218.95 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2564 มีรายได้ 3,882.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 336.59 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้น ร้อยละ 8.67 โดยสาเหตุหลัก ลดลงจากธุรกิจขายเอทานอลตามปริมาณขายที่ลดลง ส่วนธุรกิจไฟฟ้า ไอน้ำ รายได้เพิ่มขึ้น จากราคาขายการไฟฟ้าฝ่ายผลิตและลูกค้าอุตสาหกรรม ตามปัจจัยในโครงสร้างการคำนวณราคา ในด้านต้นทุนปีนี้ ได้รับผลกระทบราคาเชื้อเพลิงปรับเพิ่มสูงขึ้นตามราคาตลาด ส่วนค่าใช้จ่ายบริหาร และต้นทุนทางการเงิน เพิ่มขึ้น ส่งผลให้บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิ 51.97 ล้านบาท ลดลง 665.67 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรา ร้อยละ 108.47 ดังนี้

รายได้จากการขายไฟฟ้า ไอน้ำ และน้ำ

ในไตรมาส 1 ปี 2565 กลุ่มบริษัท มีรายได้จากการขายไฟฟ้า ไอน้ำและน้ำ จำนวน 3,522.37 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 459.85 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 15.02 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2564 โดยมีสาเหตุหลักจาก

ด้านราคาเพิ่มขึ้นราคาขายไฟฟ้า EGAT ของบริษัท เพิ่มขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงของปัจจัยในการคำนวณค่าพลังงานไฟฟ้าดัชนีราคาถ่านหิน และราคาขายลูกค้าอุตสาหกรรมที่เพิ่มขึ้นตามค่า Ft ที่ประกาศเพิ่มขึ้น และราคาขายไอน้ำเพิ่มขึ้นจากการปรับตัวของปัจจัยราคาก๊าซธรรมชาติและราคาน้ำมันเตา

สำหรับด้านปริมาณการขาย ปริมาณขายไฟฟ้าให้แก่ลูกค้าการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทยลดลง จากสัดส่วนการบริหารการขายไฟฟ้าและจากการหยุดซ่อมบำรุง ส่วนปริมาณการขายลูกค้าในนิคมอุตสาหกรรมเพิ่มขึ้นตามความต้องการซื้อของลูกค้าและการขยายตัวของลูกค้าในนิคมอุตสาหกรรม 304

รายได้จากการขายเอทานอล

ในไตรมาส 1 ปี 2565 กลุ่มบริษัท มีรายได้จากการขายเอทานอล 391.16 ล้านบาท ลดลง 330.49 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 45.80 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2564 ปัจจัยหลักมาจากด้านปริมาณขายและราคาขายเอทานอลที่ลดลงจากสถานการณ์โควิดที่ทำให้ความต้องการใช้เอทานอลลดลง

รายได้จากการขายสินค้าอื่น

ในไตรมาส 1 ปี 2565 กลุ่มบริษัท มีรายได้จากการขายสินค้าอื่นจำนวน 56.14 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเล็กน้อย 6.86 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 13.92 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2564 เนื่องจากการขายไบโอแก๊สและกากมันเพิ่มขึ้น

รายได้ค่าบริการ

ในไตรมาส 1 ปี 2565 กลุ่มบริษัท มีรายได้ค่าบริการจำนวน 64.70 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 43.92 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 211.42 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2564 โดยมีสาเหตุหลักมาจากรายได้บริการทุนกลางทะเลภายนอกเพิ่มขึ้น

รายได้อื่น

ในไตรมาส 1 ปี 2565 กลุ่มบริษัท มีรายได้อื่นจำนวน 180.83 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 160.90 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 807.33 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2564 สาเหตุหลักจากรายได้เคลมประกันภัยโรงไฟฟ้า 5 จำนวน 172 ล้านบาท

ต้นทุนขาย

ในไตรมาส 1 ปี 2565 กลุ่มบริษัทมีต้นทุนขายและบริการจำนวน 3,899.17 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,062.18 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 37.44 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2564 โดยมีสาเหตุหลักจากปัจจัยด้านเชื้อเพลิงของต้นทุนขายไฟฟ้า ไอน้ำ

ต้นทุนขายไฟฟ้า ไอน้ำและน้ำ

ในไตรมาส 1 ปี 2565 กลุ่มบริษัทมีต้นทุนขายไฟฟ้า ไอน้ำและน้ำ จำนวน 3,353.36 บาท เพิ่มขึ้น 1,261.52 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 60.31 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2564 สาเหตุหลักเนื่องจากปัจจัยราคาต้นทุนเชื้อเพลิงถ่านหินเพิ่มขึ้นตามราคาตลาด

ต้นทุนขายเอทานอล

ในไตรมาส 1 ปี 2565 กลุ่มบริษัท มีรายได้จากการขายเอทานอล 457.62 ล้านบาท ลดลง 204.17 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 30.85 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2564 ตามสัดส่วนรายได้ที่ลดลง ทั้งนี้ต้นทุนต่อหน่วยในไตรมาสนี้เพิ่มขึ้นจากราคาวัตถุดิบมันเส้นที่เพิ่มขึ้นตามราคาตลาด

ต้นทุนขายสินค้าอื่นและบริการ จำนวน 37.89 บาทใกล้เคียงกับไตรมาสที่ 1 ปี 2564

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของกลุ่มบริษัท ประกอบไปด้วย ค่าใช้จ่ายในการขาย ค่าตอบแทนผู้บริหาร เงินเดือนพนักงาน ค่าที่ปรึกษา ค่าสอบบัญชี เป็นต้น สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2565 กลุ่มบริษัท มีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 117.66 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9.52 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.80 เนื่องจากสถานการณ์โควิดที่คลี่คลายลง จึงมีค่าใช้จ่ายในการเดินทาง ค่าใช้จ่ายบริหารเบ็ดเตล็ดอื่น ๆ เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายโรงงานที่เกิดขึ้นในระหว่างหยุดการผลิต

สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2565 กลุ่มบริษัท มีค่าใช้จ่ายโรงงานที่เกิดขึ้นในระหว่างหยุดการผลิตจำนวน 30.28 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.26 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 16.36 ใกล้เคียงกับปี 2564 จากการหยุดผลิตของกลุ่มธุรกิจเอทานอล

กำไรจากการดำเนินงาน

สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2565 กลุ่มบริษัท มีกำไรจากการดำเนินงาน 172.60 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสที่ 1 ปี 2564 จำนวน 736.46 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 81.01

ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2565 กลุ่มบริษัท มีค่าใช้จ่ายทางการเงิน จำนวน 222.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 29.29 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 15.13 จากไตรมาส 1 ปี 2564 เนื่องจากกลุ่มบริษัท มีการระดมเงินกู้ที่ออกจำหน่ายเพิ่มขึ้น

ผลประโยชน์ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้

สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2565 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ 2.78 ล้านบาท ลดลง 99.24 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 97.28 จากไตรมาสที่ 1 ปี 2564 โดยเกิดจากสินทรัพย์ทางภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเพิ่มขึ้น

กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับงวด

สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2565 กลุ่มบริษัทฯ มีขาดทุนสุทธิ จำนวน 51.97 บาท ลดลงจากไตรมาสที่ 1 ปี 2564 จำนวน 665.67 บาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 108.47 โดยเป็นผลมาจากกำไรขั้นต้นของ กลุ่มธุรกิจขายไฟฟ้า ไอน้ำ และน้ำ ลดลง 801.67 ล้านบาท จากการปรับจรรยาบรรณต้นทุนเชื้อเพลิงที่เพิ่มสูงขึ้น และกลุ่มธุรกิจเอทานอล ลดลง 126.32 ล้านบาท จากปริมาณการผลิตและการขายที่ลดลง และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่ลดลง